„bilicus autem, per quem ad pueros ingressus patet, solus „ex reliquis corporis partibus, matri adhaerescit, per „quas vias eorum, quae ingrediuntur participes fiunt, „cum reliquae clausae sint, nec prius apertae, quam „puer exitum ex utero tentavit.” (Hipp. Opp. F. Sect. III. p. 40.); dum in libro *de natura pueri* de foetu dicitur: „et sanguine a matre in uterum delapso incrementum accipit:” auctor vero libri *de carnibus* statuit, foetum ore suo nutriri.

Quae R. Samlaï dicit: „*foetus alvum non deponit*”, nostris quoque diebus valet; etiamsi nos non statueremus, id si accideret, matrem exinde occumbere, quia in liquore amnii foetuum mortuorum meconii partes quidem inventae sunt, sine ullo tamen matris damno.

Talmudistae embryonem in amnio suo convolutum non incongrue comparaverunt cum nuce aquis innatante. Dixit enim R. Eleazar (*Nidda, fol. 31 a.*): „*cui foetus similis est in intestinis matris? Nuci in pelvi aquae (aquâ repleta) positae; homo ei imponit digitum, et immergit nunc hinc nunc illic.*”

Undique Rabbini foetum partem ipsius corporis matris aestimant, et sic in *Jevammoth*, (fol. 78 a.) San-

---

cet. durch Jacob Rüff, *Burger und Steinschnyder der loblichen statt Zürych.* Zürych 1569. 4to. Etiam in

’t Boeck van de Vroetwijfs, in ’t welke men mach leeren alle heymelyckheden van de Vrouwen, cet. na Jacob Ruff overgezet door Martijn Everaert. Amst. 1580.

Hos libellos, ut plurimum rarissimos, aliquo uti von Weybern und geburten der Kinder durch Q. Apolinarem, 1591. 4to, — Schwangererer, Kreissender Wochnerin und Seugender Regiment, Hall. 1591 cet. inveni in Bibliotheca cl. de la Faillé, et perscrutatus sum.

*hedrin* (fol. 80 b.) „*foetum femur matris suae*“ vocant, et in Tractatu *Eirchin* (fol. 7 a.) dicunt: „*foetum esse ipsum corpus matris*,“ et ita passim per totum Talmud.

---

## C.

## DE MONSTRIS ET MOLIS.

## § 15.

*Quae mon-  
stra sunt in-  
fantes vere  
humani.*

Permulta scripta veterum, nec non medii aevi, temporis tam superstitionis, referta sunt descriptionibus monstrorum cujuscunque generis: horum etiam Talmud nonnulla enumerat, pro parte quidem phantasmatica, plurima autem ut ludi naturae vere exsistentia. Doctores Misch-nici, de monstris agentes, sequentem statuunt thesin primariam: *quodcunque femina in lucem edat, id debet habere saltem aliquid faciei humanae, si infans vere humanus sit accipiens.* (*Nidda*, fol. 21 a.). Talis foetus infans aestimatur, si habet frontem, supercilias, oculos, maxillas et mentum formae humanae; os vero, aures et nasus, licet formam referant alicujus bruti, non impediunt quominus talis foetus humanus declaretur: quaestio itaque exsurgitur: *num mater propter eum sit polluta, nec ne?* (*Nidda*, fol. 23 b.). Disputant doctores porro: *utrum foetus sit accipiens humanus, qui habet faciem hominis et corpus hirci* (וּרְנֵה), *vel faciem hirci et corpus humanum; vel talis foetus, cuius facies*

*quidem est humana, attamen unum habet oculum, uti oculum bestiae.* Conclusio est secundum Mischnicos: si ei foetui insit aliquid faciei humanae, est infans, aliter non. — Foetus si nascatur formâ gaudens serpentis, mater est polluta ob partum, quia pupillam habet humana (Ib. Ib.), — [ita Plinius narrat: (*Histor. Natur. L. VII. c. 3.*) »namque et serpentem peperit inter initia »Marsici belli ancilla]”. Antiquitas, talium monstrorum originem variis ornavit fabulis, uti coïtu daemonum, brutorum, cet. cum feminâ humanâ, vel hominis cum animilibus: — quia autem satis nunc constat, concubitum inter bruta et homines semper esse sterilem, omnia illa, quae hac de re tam Talmudici quam ceteri Auctores veteres narrant, inter fabulas sunt recensenda.

### § 16.

De monstris autem qualia vere nascuntur, etiam *Enumerantur* nobiscum quaedam communicant Talmudistae. Sic legimus *monstro-rum variae species.* (*Nidda, fol. 23 b.*): »*Rabbi dixit: (si) fuerit crea-tus (foetus) uno oculo et uno femore ad latus, mater immunda est;* (si fuerit creatus uno oculo et uno femore, quae ambo sunt) *in medio, mater munda est.* *Dixit Rabba: si oesophagus ejus est perforatus, mater ejus est impura; si oesophagus est obturatus, mater munda est.* *Docuerunt Rabbini: quae abortit corpus obturatum (טומא נזע), mater ejus non est immunda propter partum.* *Et quid est corpus obturatum?* *Rabbi dixit: quantum ab homine vivo potest auferri, nec tamen moriatur.* *Et quantum [sic rogatur] ab homine vivo auferri potest, ut moriatur\*)?* *R. Zaccai*

\*) Sensus est: quantum ab homine vivo auferendum esset, ut exinde istum hominem mori necesse sit?

»dicit: ad genua usque. R. Janai dicit: ad anum ejus usque. R. Jochanan dicit: ex nomine R. Jose Jozuae filii: ad locum usque umbilici ejus.” Quod ad alia monstra affinet nostro loco commemorata, omnia nostro etiam tempore ita observantur. Videntur Rabbini illo solo principio ducti, num foetus esset vitalis, nec ne, — ut declararent, feminam esse pollutam ex partu, nec ne? Hoc videtur probare monstrum illud duobus dorsis et duobus spinis dorsi instructum, — de quo infra, — ex quo mater non polluta declarabatur, quia illum foetum vivere non posse credebant, et hinc infantem non habebant.

Quod citaverunt Rabbini corpus obturatum, non abs re videtur referre ad classem *Peromeliae* (Gurlt) vel *Ectromeliae* (Geoffroy de St. Hilaire) monstrum nempe deficientibus extremitatibus inferioribus et imperforato ano<sup>1)</sup>) *Vid. Busch und Moser. l. c. III. 505.*

1) Describit Cl. W. Vrolik, (*Handboek der Ziektekundige ontleedkunde. Tweede deel. Amst. 1842. Aangeborene gebreken. p. 300 sqq*) monstrum quoddam, musei Groningani, (antea musei Cl. N. Mulder), capite et extremitatibus superioribus rite formatis, cuius autem pars inferior corporis est detruncata et quasi in conum obtusum desinit, dum ne rudimentum quidem extremitatum inferiorum neque genitalium adest. Credit vir Cl. observationem illius monstri unicam: si autem quae reperiuntur in Talmude de corpore obturato cum hoc monstro comparamus, forsitan quidem Rabbinos, nomine »corporis obturati” idem descriptsisse monstrum credere fas est. Cf. C. P. J. Wolff: *Diss. de monstris Sireniformibus. Amst. 1839. p. 53-57;* praesertim Tabula prima. — Vide porro quae de *Corpo obturato* dicentur ad caput de *Infante dissoluto*.

In eodem Tractatu (*Nidda*, fol. 24 a.) alia adhuc memorantur monstra his verbis: »*quae abortit* (foetum) »*cujus cranium est obturatum* (אַתְּוָמָה).” Jarchi explicat: *cujus cranium deest* (Anencephalum). — Porro »*quae abortit uti apex palmae* (כְּמִין אַפְקָתָא דֶּרֶקְלָא),” nempe cuius membra superiora adsunt, pars autem inferior est sine ulla forma, non divisa, uti truncus palmae. (Raschi): hoc videtur monstrum *Sireniforme* 2). Mentionem adhuc faciunt de monstro, »*cum facie aliquomodo compressa* (שְׁפֵנָז מַסְכִּין): mater est polluta propter talem infantem. Citant porro monstrum, faciem habens omni forma destitutam (פְּנֵי טוֹחוֹת), et narrant, filios R. Chijae talem habuisse casum; venerat nempe ad illos mulier, quae abortu ediderat foetum cui facies erat sine ulla forma; declaraverant matrem pollutam: Pater autem (R. Chija) filiis non consensit, et mulierem puram declaravit.

Eodem loco sequens occurrit monstrum: »*quae abortit creaturam, cui sunt duo dorsa et duae spinae dorsi: Dixit Rab: apud foeminam non est infans,*

---

2) Observationes talium monstrorum narrat quoque N. Richeus: in libro *de morb. mul. curand.* Cap. XXII. (*Recus. in J Spachii Gynoecologia. Argent.* 1597. p. 303.); deinde nonnulli alii auctores. Ante aliquot annos praceptor aestumatisimus de la Faille partu difficulti tale monstrum sireniforme vidi natum: femina, quae illud peperit, per quinque posteriores graviditatis menses continuo praedixerat, se infantem edituram esse uno solo iunctum crure, et quidem ex causâ vehementis terroris, quum vespere illi, in cubiculo soli, et operâ domesticâ sc. colo occupatae, subito mendicus elaeemosynam flagitans, monstraverat baculum, cruris amputati loco adfixum. Sceleton hujus monstri descriptum reperias a Cl. Vrolik, l. c. p. 110, et Wolff. *Diss. taud.* p. 32-34.

»et apud bestiam illicitus est ejus esus; et Schemuel  
»dixit: apud foeminam est infans, et apud bestiam  
»licitus est ejus esus.” Porro (*Ib. Ib.*), »quae abortit  
»creataram corporis non incisi, et creaturam capitum  
»non incisi” — (בריות נוף שאינו חthon ובריות ראש שאינו חthon) — ma-  
ter non est impura ex partu, nam infans circumcidi nequit,  
quia per octo dies non potest vivus superesse. »Creatura  
corporis non incisi” tale est monstrum in quo nullo modo  
membra, vel forma articulata, possunt dignosci. [*Pero-*  
*melia* (*Gurlt*), defectus omnium extremitatum?] Sic  
et »capitis non incisi,” cuius caput nulla vestigia prae-  
bet oculorum, neque nasi, vel cuiusvis formae in genere:  
censerem illud esse referendum ad classem *Aprosopiae*  
(*Gurlt*) vel *Triocephaliae* (*Geoffroy de St. Hi-*  
*laire*): monstrum sine faciei formâ.

Aliud monstrum ita memoratur: (*Ib. Ib.*): »Dixit  
»Schemuel: quae abortit formam Lilith, mater ejus  
»immunda est ob partum; est infans, sed sunt ei alae.  
»Etiam ita didicimus: dixit R. Jose: factum est  
»Simonae in aliqua femina, quae aborta erat formam  
»Lilith, et venit coram sapientibus, et dixerunt: infans  
»est, sed sunt ei alae.” 3).

---

3) M. Pierquin écrit relativement à un cas de monstruosité, qu'il a observé chez un foetus humain, et qu'il croit n'avoir pas encore été décrit. »Chez cet individu qui est du sexe féminin et qui paraît être à terme, on observe un repli cutané qui, partant des bords supérieurs des pariétaux, s'élargit considérablement, puis se rétrécit et va se terminer en pointe vers la région lombaire, offrant dans son ensemble la figure d'un cerf volant.” *Comptes rendus des Séances de l' Académie des Sciences. Tom. XVIII. No. 24. Séance du 30 Juin 1844. p. 1111. Paris 1844.* — Ceterum notandum, *Lilith* significare hoc loco *vespertilionem*, ita ut vox *valae*” satis videatur accurata

## § 17.

*De Andro-*  
*gyno et ob-*  
*turato.*

Mentio saepissime fit in Talmude de duabus formis Hermaphroditismi, de *Androgyno* sc., et de *obturato* (אנדרוגינוס וטומטום). Forma *Androgyniae* satis superque nota est, neque hinc ulteriore postulat explicationem. *Obturati* vero nomine intelligunt talem infans, qui nec signa praebet virilitatis, neque genitalium muliebrium, sed *obturatus* est, — forte non perforatus? (*Vid. Maimonides in Hilchoth Jschus, cap. II. No. 25.*). De his, sequentia statuerunt Mischnici (*Nidda, fol. 23 a*): »*Quae abortit obturatum et androgynum, debet polluta manere pro mare et femella. Obturatum et marem* (quando abortit), *Androgynum et marem, tunc sedeat pro mare et puella. Obturatum et puel-*lam, *Androgynum et femellam, sedeat pro femella.*” Diebus enim purificationis pro puella simul comprehendunt illos maris, et in tali casu sedet et pro mare et pro femella 4). Quid autem proprie significat *obturatus*, valde videtur incertum. Num forsitan monstrum ex ordine cryptorchidum una cum *hypospadia*? Illud crederem eo magis, cum probari videtur casu certe memorabili sequenti, qui legitur in Tractatu *Jevammoth* (*fol. 83 b.*). »*R. Amme dicit: quid fecit R. Jehuda obturato ex Biri* (nomen cujusdam loci)? *Posuit eum in sella et secavit eum, et genuit* (ille obturatus

4) De *Androgyno* etiam Hippocrates loquitur in Libro: *de victus ratione in acutis* (*Opp. omn. Ed. Foës. Sect. IV. p. 15*). Sic Plinius quoque narrat: »*ignuntur et utriusque sexus, quos Hermaphroditas vocamus, olim Androgynos vocatos, et in prodigiis habitos nunc vero in deliciis*” (*Hist. Natural. Lib. VII. cap. 4*).

»postea) *septem filios.*” In Mischna (*Jevammoth* 81 a.) loquuntur »*de obturato, qui laceratus est* [עַרְקָה = qui »*secatus est*] et *invenitur mas, non discalcebit.*” Videatur itaque exstisset in casu mox citato R. **Jehudae** atresia, quam R. **Jehuda** cultro sustulit: itaque obturatus ille ex Biri revera *obturatus* fuit” 5).

### § 18.

*Rabbini duas species molarum as-* **Rabbini** jam duas species molarum assumisse vi-  
*sumserunt.* dentur, quippe loquentes de *frusto* quodam abortivo (חַתִּיכָה) quod sanguinem coagulatum, menstruum habent; et propter tale frustum quocum simul sanguis effluxerit, polluta est femina ob *menses* (et non ob partum sive abortum). Illud itaque convenire videtur cum nostrarum molarum spuriarum specie *sanguineâ*. Alias molas שְׁפִיר (*membranulas*) vocant; forsitan quidem, quia membranae cuidam includitur mola. Ut plurimum hoc verbo intelligunt foetum antea exstisset, qui dein dissolutus fuerit. Vel alias formas describunt, in quas foetus dissoluti mutati sunt, et ob tales molas seminam ob partum non-numquam pollutam declarant. Hae sunt nostræ molæ verae. Nullo vero loco molam habent morbum uteri. Dissentiunt itaque a **Moschione** (*de mul. pass. Ed. cit. cap. 135.*) et ab **Aëtio** (*Tetrabibl. IV. Sermo IV. cap. 80.*) multisque etiam recentioribus, qui contrarium statuerunt, molas sc. *morbos* uteri sistere. Tamen exci-

---

5) Inter veteres, Plinius idem fere narrat, de quopiam a parentibus puella habitu, et dein in marem commutato, cui barba et virilitas supervenerant, quique uxorem duxerat. (*Hist. Natural. Lib. VII. cap. 4.*).

pere debemus casum in *Nidda*, fol. 22 b. quo de femina sermo est, quae abortivit *corticulas rubras*; sed illum casum dubium declaraverunt Rabbini, et inter eos non constitit, num *corticulae illae fuerint producta morbosa*, vel *sanguis menstruus*: (vide illum casum accuratius in § de *Abortu*). Statuunt e contra, molas sistere vel *sanguinem coagulatum plerumque menstruum*, vel *infantem* qui unum alteramve formam assumvit. Denique *molas cujuscumque formae semper abortum habebant*, quod etiam apparel ex usu verbi המפלת (= *quae abortit*), quo verbo nempe ubicumque utuntur<sup>6)</sup>, si agatur de molis.

### § 19.

Molarum varias species enumerant Rabbini, femi-  
namque quae molam in lucem profert, impuram vel puram  
declarant, pro casus natura, — num sc. simul effluat  
sanguis, nec ne. Attamen sanguinem illum habent men-  
strualem sanguinem, et mulier propter sanguinem illum  
non ob partum verum est polluta, sed propter menses;  
itaque si mola spuria nascitur, partus verus non est,  
sed abortus. Ut hodie, sic jam Rabbini, (vid. § praec.)  
molas spurias, tales quae constant sanguine coagulato,  
observaverunt (*Nidda*, fol. 28 a. et b.), et dicunt eas  
constare »quatuor coloribus sanguinis menstrui (*Ib.*).”  
Suadent tale frustum dissecare, ut pateat num forsitan  
sanguis non coagulatus insit, siquidem tunc femina foret

*Enumeran-*  
*tur molarum*  
*nonnullae*  
*species.*

6) Non solum molarum partui, verum etiam partui monstrorum illud verbum adjungunt, et non sine omni jure, quum monstra fere semper ante solita: graviditatis finem in lucem edantur.

polluta ob menses. Disputant porro (*Nidda*, 21 b.) de mola (frustum) quae *interne* rubet.

Molarum verarum exempla nonnulla quoque recensent Talmudici. Agunt v. g. de mola ossea (*Nidda*, 21 b.), quae venit sub nomine *frusti albi*, quod findere suadent; nam si insit os, mater certe immunda est propter partum: — perhibent enim, infantem exstitisse qui perierit; et sane non immerito; cum satis notae sint mutationes, quas subeunt aliquando embryones degenerati. In *Nidda*, fol. 24 b. variae molae describuntur, et sequentia a doctoribus Mischnicis traduntur: »*Quae abortit molam* (molam veram, שפִיר) *plenam aquae, plenam sanguinis, vermiculorum plenam* (sec. alias *colorum*) *non suspicatur de prole; et si acupicta fuerat, sedeat propter marem et puellam.*” In Gemara hujusce Mischnae dicunt nonnulli, sanguinem et aquam nihil esse, — hoc est sanguinem illum et aquam non sistere embryonem degeneratum; — attamen si vermiculi adfuerunt (mola carnosa, quae uti vermes est figurata Maimon.), tunc forsitan cogitandum erit, infantem initio revera exstitisse, dein vero dissolutum fuisse.

Cum hac vero sententia non consentirem: nonnumquam enim ita dissolvitur foetus, ut nihil superesse dices quae velamenta, quae vel humorem continent aquae adinstar (mola aquosa), vel sanguinem (mola sanguinea), vel materiem gaziformem (mola ventosa). Nonnumquam et particulae ipsius foetus, vel ejus funiculi umbilicalis fragmenta supersunt, et interdum molae non nisi aquam continent flocculis refertam. Si tamen id vellent: *foetum verum non exstitisse*, nos quoque Rabbinis possumus concedere; quemadmodum plurimis in casibus molarum evolutio non ita procedat, ut foetus evolutus jam fuerit

tempore quo mola nascatur: nam ovum ex variis causis (nostra quoque aetate valde obscuris) jam ante embryonis evolutionem forte degeneratur<sup>7)</sup>.

Disputant porro (*fol. 25 a.*), num ex contentis molae non acupictae, de infante esset cogitandum nec ne? Dicunt nonnulli, si contentum sit clarum, purum, (צְלָול) non esse suspicandum foetum exstisset; sed si contentum fuerit turbidum (עֲכֹר), tunc embryonem exstisset suspicari licet. Schemuël vero idem esse contendit, utrum contentum sit purum, clarum, nec ne; in omni tali casu semper foetum habens revera degeneratum. Ex his iterum videmus, quantum Schemuël piae aliis excellerit, et quantus fuerit Naturae scrutator.

Nobis servaverunt quoque Talmudici modum, quo Schemuël molam exploravit (*Nidda, 25 a.*) »R. Dimi,  
»quum venerit, dixit: numquam molam (שְׁפִיר) puram  
»declaraverunt Nehardeae, nisi illam molam quae venit  
»coram Schemuële, qui ei imposuit pilum in uno  
»latere et potuit videre (pilum) ab alio latere. Tunc  
»dixit: si id (hujus molae contentum) a foetu aliquo  
»oriretur, tunc non tam clarum foret.”

¶ 20.

Formationem quamdam Rabbini describunt, medium *De Sandalo*. quasi tenentem inter monstrum et molam carnosam, quamque *Sandalum* (סְנַדֵּל) vocant. Illa denominatio originem trahit a *Sandalo* quodam pisce marino, qui formam habet Sandalii vel soleae. (*Vid. Buxtorff in voce, p. 1511.* Baal Aruch eum habet *frustum carnis*

7) Molam acupictam descriptam vide p. 44.

*uti soleam).* Describunt talem *Sandalum* in *Nidda*, (fol. 25 b.) »*Docuerunt Rabbini: Sandalus formam habet piscis marini, in initio infans erat, sed compressus est.* R. Schimeon, filius R. Gamalielis, dixit: »*Sandalus similis est linguae magni bovis* (i. e. omnino compressus sine ulla forma figurae in facie). *Ex nomine nostrorum magistrorum testati sunt: necesse est,* »ut *Sandalus habeat formam faciei.*” Huic sententiae etiam assentit *Schemuel*, alii vero negant. *Sandal*, ajunt, numquam sine infante in lucem editur; nam vulgo in graviditate gemellorum oboritur, et tunc unus infans alterum ita comprimit, ut ille exinde fiat »*planus*” et omni formâ orbatus, et sic oritur *Sandalus* (*Nidda, ib. ib.*) Hoc autem ne fiat, teminae, quae concepit et gravida est, suadent a concubitu se abstinere, vel gossypium in vaginam immittere, ne semen virile uterum intret feminaque de novo fiat gravida. (*Nidda, fol. 45 a. Jevamoth, fol. 12 b., fol. 100 b., Ketuboth, 39 a., Nedarrim, 35 b.*) 8). — *Sandalus* autem si jam efformatus est, eodem tempore ac verus infans in lucem editur, nonnumquam cum fine suo inferiore adhaerens umbilico alterius infantis veri (*Nidda, 26 a.*). Idem fere dicit Ambrosius Paré in libro *de hominis generatione*, quo de molis agit: »nonnumquam et foetui integro ligatae et adhaerentes molae! ”

8) Sapientes vero ab illo consilio abhorrent, dicuntque (*Nidda, fol. 45 a. et alibi*) »coëat uti vulgo fit et ex coelo miserebunt illarum! nam scriptum est: (*Psalm. 116, 6.*) »*Deus conservat Stultos!*”

## C A P U T III.

### DE GRAVIDITATIS NEGOTIO.

#### A.

#### DE PUBERTATE ET STERILITATE.

##### § I.

**E**x lege Mosaïca , nec non ex mente institutionum Talmudicarum , feminis diversa jura competit pro aetate , quam attigerunt . Haec aetas autem ut magis stabiliretur , a Talmudicis ad pubertatem usque hoc modo divisa est : ad annum XIII<sup>um</sup> puella vocatur *parva* et *infans* (קְטַנָּה חִנּוֹק .); quando autem nata est annos XII , et exorti sunt pili circa pudenda , vocatur *juvenca* (נִעֲרָה) , hisque pilis nomen dederunt *signum inferius* (סִימֵן הַתְּחִתָּה) : Hoc signum si jam exstabat , et puella nata erat annos XII et dimidium , tunc *pubescens* (בָּגְרָתָה) habebatur . Ab hoc inde tempore , si signa omnia aderant , et praesertim si prolem ediderat , *adulta* (נֶרוֹלָה) simul vocabatur ; — tunc quoque virgo habebatur nubilis ; nempe quum nata fuerit annos XIII . Signo inferiori opponebant signum su-

*De signis  
pubertatis*

perins, quod imprimis ex mammis incrementibus petierunt. Hanc mammarum evolutionem tempore pubertatis, accuratissime ita descripserunt Talmudici (*Tract. Nidda, fol. 47 a.*) et quidem primo loco in ipsa Mischna: »*Parabolice locuti sunt sapientes de muliere: ficus immatura (grossulus), ficus maturescens et ficus matura. Grossulus, adhuc est infans; — ficus maturescens, hi sunt dies juventutis ejus; — ficus matura, quando pubescit . . .* Quaenam sunt signa (adultae virginis nubilis)? R. Jose Gailaeus dicit: quando plica oritur infra mammam. R. Akiba dicit: quando mammae inclinaverunt. Ben Azaï dicit: quando corona papillae nigrescit. R. Jose dicit: si quis imponit manum papillae, eaque subsidet et tardat reverti.” Haec doctorum Mischnicorum. In sequente Gemara porro adduntur: »*Dixit Schemuël: non quae vera oritur plica, sed quando manus suas retrahit (virgo), et videtur quasi oriatur plica infra mammam. Schemuël exploravit (illud) in ancilla sua.*” Paullo post haec invenies: »*Docuerunt Rabbini: Ea sunt signa virginis nubilis (pubescentis): R. Eleazar, filius R. Zadokis, dicit: quando mammae incrementunt. R. Jochanan, filius Berokae, dicit: quando pallescere incipit papilla. Quum incipiat pallescere tunc jam est vetula? Sed R. Asche dixit: quando fissurae in papilla veniunt. R. Jose dicit: quando corona durescit. R. Schimeon dicit: Mons veneris (מְגַדֵּל) quando mollescit. Et sic dicebat R. Schimeon, Jochai filius: tria signa dederunt sapientes in femina, deorsum et invicem sursum 1): nempe, si grossulus (est)*

1) *Sigea superiora* non enumerat. Sunt varia signa a mammis deducta.

»sursum, certe nondum produxit pilos duos; (si) *ficus*  
 »maturescens (est) sursum, certe produxit duos pilos;  
 »si *ficus matura* (est) sursum, certe quod mollescat  
 »Kaph (Mons veneris). Quid est Kaph? Dixit R.  
 »Hunna: est locus convexus supra illum locum (geni-  
 »talia externa); quique eo magis mollescit quo magis  
 »increscit."

In universum magnam fidem Rabbini pilis habent ad locum pudendorum exoriundis, vel ad axillas in utroque sexu; et semper loquuntur de ortu duorum pilorum, ut signo pubertatis.

Auctor *libri VI Epidemiarum* (*Hippocrates?*) loquitur de pilorum eruptione tempore pubertatis, et quidem ita: „Aetatem quidem ab aetate distinguere oportet. Dentium eruptiones, capillorum exortus seminis „ejectio, majus aut minus pilorum incrementum.” (*Hippocrat. Opp. F. Sect. IV. p 295*). *Galenus* quoque mammas tempore pubertatis extuberantes pilosque erumpentes memorat 2). Attamen mammarum incrementum est signum adeo notum pubertatis, ut accuratae descriptioni Rabbinorum, naturae omnino congruae, ali-

---

2) »Quum puerilis aetas in adolescentiam transit, quemadmodum ipsissemen et pili in locis genitalibus erumpere incipiunt, perinde et testes subito inerescunt, quemadmodum puellis virginibus mamiae extuberant, una et menses ferri incipiunt. Tunc igitur et vocis mutatio in maribus sit praecipue” cet. (*Galenus in Hipp. Epidem. IV. comm. Sect. IV. K. XVII. B. p. 20.* Cf. *Aristoteles de gen. animal. L. II. c. 3.*) »Mammae autem amplitudinis uteri signa sunt, quae virgines setiam ad matrimonium idoneas esse demonstrant, quas turgentibus evocare consuevit Hippocrates.” (*Galen. comment. III. in Hipp. Libr. II Epidem. K. XVII. A. p. 451*).

quid adjicere non possimus. — Nec minus ratione ducebantur, quum pubertatis initium anno XII<sup>o</sup> vel XIII<sup>o</sup> statuerint: — plerumque enim illa valet regula, quo calidius clima, eo citius homines evolvuntur. eoque citius oboritur pubertas 3).

### § 2.

*Num parva fieri possit gravida.* Ad pubertatis tempus sequens referendus est locus; quo inquiritur, num *parva* gravida possit fieri, nec ne? (*Jevammoth*, fol. 12 b.). »Et uti dixit Rabb a, „*filius Liwaii, est terminus ei* (parvae, quae aetatem „nondum attigit XII annorum). *Ante illud tempus, haud-quaquam gravida fit; intra tempus illud moritur illa,* „*et foetus ejus moritur; post illud tempus illa vivit, et infans ejus vivit.*” Doctores Mischnici quoque parvam parere non posse statuunt (*Jevammoth*, fol. 33 b.). Casum etiam referunt pubertatis valde praecocis, cum

---

3) In *Hispania*, v. c. anno jam XII<sup>o</sup> matrimonium ineunt pueriae, juvenes aetatis anno XIV<sup>o</sup>. In insula Java matrimonium ineunt puellae aetate IX annorum; et in China, imo aetate VIII annorum puberes jam sunt (J. P. Frank: *Geneeskundige staatsregeling etc I.* 225. Haller. *Element. Physiol. T. VII. L.* 28). — Galenus de pubertate ita loquitur: »Pueri post annum quartum decimum pubescere incipiunt, qui vero prope hanc aetatem accedunt, sunt: qui duodecimum aut tertium decimum aut quartum decimum etiam annum agunt. Non enim unus omnium certissimus pubertatis est terminus, propter temperamenti caliditatem et frigiditatem. Calidi namque citius, frigidi vero tardius pubescunt.” (Galen. *Comm. III. in Hippocr. Aphorism. K. XVII. B.* p. 63). »Tempus autem pubertatis est a quarto decimo anno ad usque vicesimum quintum.” (Galenus: *Comm. V. in Hippocr. Aphorism. K. XVII. B. p. 792*).

corollariis nonnullis, sequenti modo: (*Nidda*, fol. 45 a.). „*Docuerunt Rabbini: Factum est de Justina, filia Severi, Antonini filii, quae venit coram Rabbi, et dixit ei: Rabbi! semina, quanam aetate nuptias celebrare potest?* *Dixit (Rabbi) ei: quando est filia duodecim annorum et unius diei.* *Dixit (Justina) ei: ego nuptias inivi, quum sex (annos nata) eram, et peri ad septem!* *Vae mihi, de istis tribus annis, quos in domo patris perdidi!* — *Sed quomodo gravida potuisset fieri?* *Didicimus enim:* (*Jevamm.* fol. 12 b., 100 b., *Ketuboth*, 39 a. *Nedarim*, 35 b.): „R. Bibi „dicit ex nomine R. Jochananis: tres foeminae gossypio „utuntur, parva, gravida et lactans: parva, ne gravida „fiat et moriatur; — gravida, ne foetus ejus fiat „Sandalus; — lactans, ne ablactet filium et moriatur. „Et quaenam est parva? Ab annos XI inde et die uno „ad XII annos et unum diem, abhinc minore (aetate) „vel majore (aetate) coëat modo semper: sic dicit R. „Meïr. Et sapientes dicunt<sup>4)</sup>: perinde est vel illa vel „haec; coëat modo ut mos est, et ex coelo miserebunt „illarum; sicut scriptum est: „Deus conservat stultos!””

Alius Rabbinus adjungit huic narrationi Justinae, versum *Ezech. XXIII. 20.* „et caro asinorum est eorum caro” et alium versum ex *Psalmis* (c. 144. vs. 5.) „quorum ora falsa loquuntur, et quorum dexter est dexter mendax.” Certe hunc ultimum adjecit versum, quo indicaret se nullomodo huic narratiunculae fidem habere, seque credere, Justinam mendacem fuisse: et non sine jure! *Plinius*<sup>5)</sup> quidem retulit etiam nonnulla, quae

4) Usum gossypii hi non probant, obscoenitatis causâ.

5) »Mandrorum nomen iis (populo cuidam in India viventi

cum hoc casu aliquomodo conveniunt, attamen inter fabulas recensenda, quales ex more et tempore multas narravit.

### § 3.

*De virginitate.*

Iu lege Mosaïca statutum est: quicunque concubuerit cum virgine, eum oportet talem puellam uxorem ducere. Rabbini hanc ob rem praecipiunt, filiam tres annos natam jam concubitu sacrari, minore tamen aetate, non ita: — ratio est, quia eam virginitate privavit; in puella vero minore aetate quam tres annos, est uti digitus, qui oculo intruditur" (*Nidda*, fol. 44 b. et 45 a.); „nam,” — ita dicunt — „uti oculos lacrymat et iterum lacrymas profert, »(sic) hymen sese regenerat.” Quod attinet illam hymenis membranae regenerationem, recentiore tempore nonnulli auctores contenderunt, hymen regenerari post diuturnam abstinentiam<sup>6)</sup>: — quod cum veritate non convenit; si autem hymen pro parte modo suisset destructum, tunc forsitan iterum conerescere posset et cicatricem efficere. (Vid. Schmalz, in Siebenhaars *Encyklopädisch Handbuch der gerichtlichen Arzneikunde*, Leipzig 1833. I. p. 728.).

Ut constaret, num virginitas sit illaesa, nec ne, — Talmudici sequens suadent experimentum capiendum: (Je-

---

»annos quadragenos non excedenti) dederunt C l i t a r c h u s et M e n g a s t h e n e s , trecentosque eorum vicos annumerant. Feminae »septimo aetatis anno parere, senectum quadragesimo anno accedere” — et porto: »In Calingis, ejusdem Indiae gente, quinquevigesimae concipere feminas.”

6) Morgagni: *Resp. med. legal. de virginitate in: opusc. miscell. Venet.* 1763. I. p. 3. Mursinna, *Von die Krankh. der Schwangeren* I. p. 49. Cappel, *Med Beobacht.* I. obs 53. Buffon, *Hist. natural.* II. p. 94.

vammoth, fot. 60 b.): „*Dixit Rab Kahana, pone eas in dolio vinario; si jam viro fuerit aggressa, odore ejus fragrat, si virgo sit, odore ejus non fragrat.*” Sic in *Ketuboth* (fol. 10 b.) casus narratur, quo illud experimentum revera captum est in quamdam mulierem, cuius maritus fuit conquestus, uxorem suam virginem non amplius fuisse quum eam duxerit: illa tunc non fragraverat et virgo erat declarata. Experimentum illud in multis cum eo convenit, quod Hippocrates (?) in *Aphorismis suis* (*Sect. V. No. 59.*) tradit: „*Mulier si in ventre non concipiat, velis autem scire an conceputa sit, vestibus circumiectam subter suffito, et si quidem praecedere tibi videatur odor per corpus ad nares et ad os scito: hanc non propter se ipsam infoecundam esse.*” Galenus (*Comment. V. in Hipp. Aphorism. K. XVII. B. p. 867 sq.*) experimento illi adsentit: sed quis est, qui hodie illud experimentum non habeat absurdum?

#### § 4.

Uti multi populi orientales, sic et Hebraei omni tempore magni aestimabant multitudinem infantum. Cujus *tis signis*. fidem faciunt ea quae statuit quidam Rabbinus (*Nedarim, fol. 66 b.*): „*Quatuor uti mortui aestimantur: pauper, leprosus, coecus, et qui liberos non habet.*” Sterilitas profecto causa divortii saepe fuit, et femina sterilis ab omnibus vituperabatur. Signa sterilitatis mulieribus nobis tradiderunt Talmudici loco sequente 7): (*Je-*

---

7) Eodem loco signa impotentiae virilis traduntur: „*Docuerunt Rabbini: quis est Eunuchus solis (h. e. qui jam ex utero matris eunuchus est; qui nunquam vidi solis lucem, nisi*

vammoth, fol. 80 b.). »*Et quaenam est sterilis* (אילונית) ? »*Quaecumque annos XX est nata, et nondum produxit duos pilos, et licet produixerit postea, est sterilis omni sensu.* Et ea sunt signa ejus: *quaecumque non habet mammas et cui coitus est dolorificus* (s. a. quae durante coitu voluptatem non percipit). R. Schimeon ben Gamaliel dicit: *quaecunque non habet declivitates abdominis uti seminae* (solent. Cujus mons veneris non adeo prominet ac aliarum seminarum, Raschi.) R. Schimeon ben Eliézer dicit: *quaecumque vocem habet amplam, neque agnoscitur utrum sit mulier an vir!* Catalogus haec signorum sterilitatis valde est incompleta; sed quae narrantur, omnino tamen veritate nituntur, uti comparatio cum scientia hodierna facile probat 8).

Eunuchus; cf. de significat. hujus vocis Buxtorff l. c. pag. 1554)? *Quicunque XX annos natus est, et non produxit duos pilos, et etiamsi produixerit eos postea, est tamen Eunuchus omni sensu.* Et ea sunt ejus signa: *quicunque non habet barbam, cujus pili sunt graciles et caro est glabra.* R. Schimeon ben Gamaliel dicit ex nomine R. Jehudae filii Jaïris: *cujuscunque aquae (urinae) spumam non producunt;* — et nonnulli dicunt: *quicunque mingit et non facit curvam;* — et nonnulli dicunt: *cujuscunque semen nimis clarum (tenue) est,* (s. a. quod nimis cito ejaculatur); — et nonnulli dicunt: *quisque cujus urina non acescit.* — Alii dicunt: *quicunque se tempore phymali lavat et ejus caro vaporem ascendere non facit.* R. Schimeon ben Eleazar dicit; *cuicunque vox tenuis est, neque agnoscitur utrum sit vir an foemina?*

3) Tempore quidem seniori Aëtius (*Tetrabibl. IV. c. XXVI.*) de femina sterili ita loquitur: ... »foecunda enim mulier habere debet proceritatem corporis moderatam, lumbos et superiorem ventrem latos, nates eminentes, pectus angustum, mammas amplas; tales enim mulieres foecundae, his autem oppositae

Ad causas impotentiae muliebris ab auctoribus quoque referuntur haemorrhagiae uteri post coitum: hique auctores cum Talmudicis conveniunt, qui nempe ejusmodi casus tradunt in *Nidda*, fol. 65 b. et 66 a. Dicunt ibi: *femina*, quae post quemlibet coitum sanguinem viderit ex genitalibus fluentem, dimittenda est; tali mulieri tamen licet de novo matrimoniam inire, et quidem ter; sed si in tertio matrimonio idem accidat, iterum nubere illi non licet. Rationem, qua *feminae* novum matrimonium ter concedant Rabbini, hisce verbis exponunt: »*potest etiam in culpa viri esse; omnia enim membra virilia non sunt aequalia* (שאין כל האצבעות שוות), *nec omnes vires eaedem!*” Dein casus sequentes narrantur: »*Venit aliquando coram Rabbi *femina*, (quae post coitum sanguinem viderat): dixit Rabbi Abdano: injice ei terrorem; injecit ei terrorem, et diffuxit ab ea frustum sanguinis; tunc dixit Rabbi: sanabilis est.* — *Alia (semina) venit coram Schemuële; dixit ille R. Dimio, Josephi filio: perterre eam subito; fecit ille et nihil ab ea abiit; tunc dixit Schemuel: illa impletur sanguine, et dispergit sanguinem et quaecumque post coitum impletur sanguine et (sanguinem) dispergit, insanabilis est.*”

Denique hoc loco memoranda sunt remedia quaedam a Talmudicis contra sterilitatem laudata, quaeque in Talmude nomine veniunt *poculi sterilium*. Legimus enim in tractatu *Sabbath* (fol. 110 a.) sequentia: »*Quid*

*Poculum  
sterilium.*

»*steriliiores sunt.*” (Ib. C. L. I.). »*Est autem talis mulier omnino virilis, coloris fusi, corporis probe compacti, nervis robustis, venosa, lumbos et nates ampliores habens, pectore ac humeris latioribus, mammis solidis, voce gravi, fortior item ac hirsutior: talis enim aut omnino non, aut modice purgatur.*”

»est poculum sterilium? *Dixit R. Jochanan: Abi et  
sume pondus unius Zuz gummi Alexandrini, et sume  
pondus unius Zuz Aluminis, et sume pondus unius  
Zuz Croci hortensis, et tere haec tria inter se pro  
femina fluenti; bibat tria haec, et non fiet sterilis.*  
 Adjungantur quoque haec remedia, quae ad classem medica-  
 mentorum menses pellentium pertinent, ad numerum magnum  
 remediorum, quae nostra etiam aetate contra sterilita-  
 tem laudari solent. De illorum autem utilitate dubitare  
 licebit; in primis si causae sint tales, quales etiam a  
 Rabbinis traduntur, nempe corporis muliebris constitutio  
 peculiaris.

## § 5.

*Cosmetica  
nonnulla  
Rabbinica.*

Hoc loco tradere libet duo praecepta cosmetica Rab-  
 binorum, magis vero curiositatis causa, quam momenti  
 cuiusdam historico-medici. Hoc quoque respectu po-  
 puli et aetates non differunt! Legimus in *Ketuboth*,  
 (fol. 59 b.): »qui vult filiam suam albidaam reddere,  
 det ei edendas aviculas juniores, et bibendum lac,  
 prope terminum ejus.” Alia occurunt in tractatu *Sab-  
 bath* (fol. 80 b.): »Dixit R. Jehuda ex nomine  
 Rabi: filiae Jisraëliticae, quae ad terminum pervene-  
 runt, sed nondum aetatem attigerunt (produxerunt  
 enim ante tempus vulgare duos pilos. Quid de illis fit?),  
 filias pauperum illiniverunt cum calce, filias divitum  
 illiniverunt cum farina optima, filias regum illiniunt  
 cum oleo Myrrhae! Quid est oleum Myrrhae? Rab.  
 Hunna Bar Chija dixit: Stacte (Balsamum). R Je-  
 remiah, filius Abbii dixit: oleum olivarum  
 (bonum est), quod nondum ad tertiam partem maturi-

»tatis venit (oleum ex olivis immaturis). R. Jehuda  
 »ndixit: *Oleum omphacinum est oleum olivarum,*  
 »quod nondum tertiam partem maturitatis attigit. Et  
 »quam ob rem illiniunt cum illo? Quia solvit pilos,  
 »et carnem reddit mollem. Rab Bibi filiam habuit,  
 »illinivit eam membratim et lucrum fecit ab ea CCCC Zuz.  
 »Habitabat in vicinitate sua peregrinus quidam, cui filia  
 »erat: ille eam una vice illinivit (totum corpus) et  
 »mortua est. *Dixit* (peregrinus): R. Bibi necavit meam  
 »filiam. Rab Nachman dixit: R. Bibi, qui  
 »spirituosos (potus) bibit (quibus pili augentur, Raschi)  
 »illius filia est illinienda (ut solverentur pili cutisque  
 »fieret glabra): nos autem qui non bibimus spirituosos  
 »(potus), nostrae filiae non sunt illiniendae." Nonne  
 his verbis probari quodammodo videtur nexus, qui exstat  
 inter abusum spirituosorum potulentorum et cosmeticorum  
 latissimum usum et universalem applicationem?

---

## B.

## DE MENSTRUATIONE.

## § 6.

**Praeeunte M o s e ,** Talmudici ingentem numerum  
 subtilissimorum praeceptorum dederunt quod ad feminam  
 »menstruam et fluentem." Sed uti facile intelligitur,  
 longe maximus numerus harum institutionum ad Religio-  
 nem pertinet, et pauca modo strictiore sensu ad nostrum  
 argumentum referri possunt.

*De aetate  
qua men-  
struatio  
prodit.*

Incipiente pubertate, oboriuntur menses, aetatis nempe anno XIII<sup>o</sup> et unius diei (*Nidda, fol. 5 a.*); cuius rei vero multae exstant exceptiones. Feminae, quarum tempore fixo menstrua fluunt, vocantur *consuetae* (נִתְעָן); et ipsi menses *consuetudo* (נִתְעָן). Memorantur vero casus nonnulli infantum, qui mox post partum haemorrhagiam e genitalibus habuerunt: — sunt Talmudistae nonnulli, qui causam hujus phænomeni in compressione quaerant, quam infantes subierant transientes per uterus (pelvum) angustum; alii autem talem causam posse extare non credunt, dicuntque »non esse in utero contusiones membrorum (*Chulin, 51 a.*);“ sed haemorrhagiam e genitalibus, quae infantibus mox post partum accidit, sponte exoriri (*Ib. ib.*). Tales casus narrantur in Tractatu *Nidda*, (fol. 32 a.): »Dixit R. Jose: factum est in Ein Bul, quod (infans) lavari debebat ante matrem;“ infans enim ob illam haemorrhagiam pollitus erat, et lavandus ut iterum mundus fieret. Similem casum narrant Rabbini obvenisse τῷ Rabbi in Beth Schearim; et R. Joseph casum talem refert, qui contigit Pumbedithae I.).

---

1) Nostris temporibus certe non desiderantur observationes, quibus non quidem mox post partum, sed primo tamen jam anno menses prodierunt. Sic Doct. Wilde (*Gemeinsame deutsche Zeitschrift von Busch, Mende und Ritgen. Bd. VI. p. 431*) narrat de puella quadam 2½ annos nata, cui pili jam erupti fuerunt circa pudenda, et menses regulariter prodierunt; et asserit idem auctor, se in puella novem mensium haemorrhagiam sponteam ex genitalibus observasse, quae tamen sponte iterum desiit. Et vir Doct. Schmalz (*in Siebenhaar's Encyklopädie der Gerichtlichen Arzneikunde. Bd. I. p. 600*) dicit: »Mädchen bei denen die Menstruation, im ersten oder in einem nächstfolgenden Lebensjahre erschien, sind nicht selten.“

## § 7.

Omnis feminæ menses non habent, suntque periodi *De feminis, quorum menses non fluunt.*  
 in quibus mulieres eorum sunt immunes. Hae periodi ita a Talmudicis in Mischnah describuntur, (*Nidda, fol. 7 a. b.*): »R. Eliëzer dicit: quatuor feminis sufficit hora 2), virgini, gravidae, lactanti et vetulae. »Dixit R. Jehoschuah: ego non audivi nisi virginem, sed tamen decisio est secundum R. Eliezarem. Quaenam est virgo? Quaecumque nondum vedit sanguinem 1), licet sit nupta; 1) Menstrualem.

---

2) דִּיר שָׁעַת = *Sufficit ei hora*. Ut intelligantur ea quae sequuntur, pauca hoc loco debemus adnotare. Novimus, secundum legem Mosaicam quamecumque mulierem menstruam per septem dies esse pollutam, omniaque quae attingat esse immunda. Dissensio exstat (*Nidda, fol. 1 a. seqq.*) inter scholas Schammaï et Hillelis, de tempore, a quo femina primo iterum menses percipiens polluta sit, et res quas attigerit immunda sint. Posuerunt asseclae Hillelis, feminam, quae primo sanguinem videt, non nullos dies debere retro-computare, ad suam pollutionem, ex quibus diebus omnia sunt polluta quae attigerit. Contendunt vero discipuli Schammaï sufficere, si modo numeret ab isto inde tempore, quo primum iterum menses viderit; quod verbis יְמִין שָׁעַת = *sufficit iis hora* exprimunt. Rabbini tamen ab utraque schola dissentient, statuuntque, omnes quascunque feminas retro computare debere horas XXIV a tempore inde, quo primo percepunt menses. Eo loco R. Eliezar excipit quatuor feminas de quibus in textu dixi, quia iis vulgo menses deficere solent. Talibus enim feminis satis est perceptio mensium, et numerent illae, modo ab illo tempore inde quo viderint menses iterum fluentes.

»gravida 2): ex eo tempore, quo foetus  
 »ejus se manifestat. Lactans 3): donec  
 »ablactaverit filium suum. Si nutrici tra-  
 »diderit filium suum, ablactavit eum vel  
 »hic mortuus est; — R. Meir dicit: fit  
 »polluta de tempore in tempus 4), et  
 »sapientes dicunt: sufficite ei hora. Quae-  
 »nam est vetula? Cuicunque transie-  
 »runt senectuti suae proxime tria tem-  
 »pora 5).”

2) Quando ei de-  
ficiant menses.

3) Quamdiu men-  
sibus caret?

4) XXIV horas.  
Cf. annotationem.

5) Si tribus inse-  
quentibus vicibus  
menses non adfue-  
runt.

In hac Mischna inter feminas quae menstruatione careant, numerantur quoque gravidae, et menses quidem deficiunt *ex eo tempore, quo foetus ejus se manifestat.* Videbimus infra, — quando de conceptione et graviditate acturi sumus, — Rabbinos statuisse, mense quarto graviditatis foetum se manifestare. Volunt ergo Rabbini, in feminis gravidis non raro ad quartum graviditatis mensem continuare menstruationem: quum autem observarent mulieres, quibus supra illud tempus menses fluxerunt, praeceptum illud statuerunt: feminis gravidis, quum vulgo post quartum mensem graviditatis menstruatione careant, sufficere ab illo tempore dies impuritatis numerare quod viderint menses; sed si superveniant feminae tali menses ante mensem quartum, tunc debet retrocomputare XXIV horas. Licet haec non dicant verbis adeo dilucidis, tamen ad statuendum illud praeceptum ducti videntur Talmudici, quoniam ante mensem quartum, graviditas (ex illorum sententia) non sine omni dubio dignosci poterat, et menstruatione tunc procedente, femina poterat errare sicque non gravidam se credere sine jure. Sed si menses subito superveniunt feminae gravidae quarto mense, tunc rarius est casus et sufficit ei hora. Hippoera-

tes 3), auctor libri *de natura pueri* 4) et Galenus 5) eodem modo loquuntur. Hippocrates, cui Aëtius 6) et omnes recentiores assentient, statuit, post conceptionem feminae menses mox cessare, cessationemque mensium signum esse conceptionis. Neque vero iis minus quam Talmudicis nota fuit fallacitas illius signi. Hippocrates 7) et Galenus illud quidem observaverunt, tempus tamen non definiunt; auctor libri *de natura pueri* primo modo mense, dum Aristoteles inquit: (*Hist. Animal. Edit. Schneideri Liber. VII. c. 3.*). „Postquam conceperint aliquae, ad certum usque tempus purgantur, conceptis foemellis cum diutissime diebus tricenisis, ad quadragenos autem in masculis.” Scimus et nos feminis gravidis vulgo deficere menses, altamen aliquando feminas per totam graviditatem regulariter fluere. Imo aliquando obveniunt feminae, quae non alio tempore habent menstrua, quam in graviditate, et tum solum

3) »Si mulieri purgationes non prodeant, neque horrores, neque febre superveniente, cibi autem fastidia ipsi accident, si hanc in utero gerere putato.” Hipp. *Aphorism. Sect. V. No. 61. Ed. Paris. Bruxelles 1833.*

4) »Neque enim menses prodeunt mulieri, quae praegnans est, nisi puer sanus futurus sit, praeterquam quibusdam perpusillum primo mense.” Hipp. *Opp. Ed. cit.*

5) »Quum autem mulier peperit, menstrua non valde prodeunt, quoibusdam tamen excepta pauca.” (Galen. *Comment. III. in Hipp. Epidem. Lib. II. K. XVII. A. p. 456.*).

6) »Et menses consueto tempore non apparuerunt” (*Tetrabibl. IV. Sermo IV. Cap. VIII: quomodo cognoscantur quae conceperunt*).

7) »Si mulieri in utero gerenti purgationes prodeant, foetum vsanum esse impossibile.” (Hipp. *Aphorism. Sect. V. No. 60. Ed. cit.*).

regulariter illa fluunt. (Beyerle in Stein: *Annalen der Geburtshülfe.* III. St. p. 166. Busch und Moser: l. c. IV. p. 351.).

Feminis lactantibus menses non esse quamdiu ipsae infantem lactent, sine dubio ex eadem *Mischnah* patet. Neque hoc phaenomenon ignotum fuit omnibus veteribus; quippe Aristoteles<sup>8)</sup> id jam observavit: sed neque ille, neque (quantum scio) alter ex priscis de redeuntibus mensibus mentionem facit, quando femina ipsa non lactat, vel quando infans morte fuit abreptus. Dissentiantur inter se Rabbini, num talis foemina constitutat exceptionem regulae vulgaris, nec ne? Statuit enim R. Meir: „fit polluta de tempus in tempus,” ergo terminum assumit, qui ex mente sapientium competit feminis regulariter menstruis; et sapientes illam R. Meiri opinionem videntur assumisse et statuisse non semper tali mulieri menses mox iterum supervenire; igitur ei sufficere suam horam. Rationem, quā feminis lactantibus menses non fluunt, Rabbini secundum Aristotelis sententiam aliquomodo explicant, quum dicant (*Nidda*, fol. 9 a.). »*Sanguis fit turbidus, producitque lac.*“ Menses vero et lac *ejusdem esse naturae*, — quae est sententia Aristotelis, — non statuunt. Insuper monendum, in Talmude tempus lactationis extensum esse ad duos annos; infans autem qui ultra illud tempus sugit, est tanquam horrendum quid sugat (*Ketuboth*, 60 a.).

---

8) »Exeunte lacte haud fere eveniunt purgationes. Nam sane quae lactant, factum est ut purgentur. Omnino natura ita fert ne humor ille locis pluribus simul erumpat: velut iis, quae fluxus sanguineos patiuntur, deteriores superveniunt purgationes. (Arist. *Hist. Animal.* VII. c. 10.).

Quae sequuntur, vetulas nonnumquam habere catamenia, naturae quoque respondent: sic Aëtius et Paulus Aegineta dicunt, rarissimis in casibus feminis ad annum sexagesimum usque menses fluere. Recentiore aetate tales casus plures innotuerunt; Kahleis (Meckel's *Deutsch Archiv, f. d. Physiolog.* 1823. *Bd. VIII.*) narrat de femina quadam, cui menses desierunt aetate annorum XLIV, redierunt autem annum agenti LXXIV<sup>um</sup>, et quidem plane regulariter; etiam refertur in Hufeland's *Journal* (1829. *Bd. II. 85.*), casus feminæ, quae ab anno aetatis XIII<sup>o</sup> inde, menses habuit fluentes, et in aetate annorum LXI, adhuc regulariter continuantes: 'et tales multi alii casus leguntur.'

### § 8.

Symptomata instantium mensium a Talmudicis ita descripta sunt (*Nidda, fol. 63 a. in Mischna*): »*Et ea sunt (symptomata) consuetarum (quando menses instant): (femina) oscitat, sternutat, dolet ei umbilicus et declivitates ventris suae (genitalia: R a s c h i), et sanguis fluit, et species horripilationum eam corripit, et sic porro; et cuicumque haec ter (iterata vice eodemque mensis die) acciderunt, illa est consueta (habetur femina quae menses habet regulares).*» Iis signis adduntur in Gemara hujus Mischnæ: »*Caput eius est grave, lassitudo (gravitas) membrorum, tremet et oscitat.*» 9).

9) Aëtius (*Tetrabiblion IV, Sermo IV, cap V*) inter notas instantis in virgine menstruationis recenset mammarum pruritum, lumborum, pectoris et capitis dolorem, bilis aut pituitae vomitum. Quantum tamen differunt haec verba ab iis, quae

*De sanguinis menstruatis indole.*

De sanguine ipso menstruali sequentia traduntur (*Nidda*, fol. 19 a. in *Mischna*): „*Quinque sanguinis species immundae sunt in femina: ruber* (sanguis) „*niger, cornu croci* (alii: splendori croci similis) „*et aquarum terrae adinstar, et (uti) vinum mixtum* (cum aqua). *Schola Schammaïi dicit:* „*etiam uti aquae Foeni graeci et uti aquae carnis astae; et schola Hillelis puros* (illos colores) *pronunciat. Viridis* (si sit sanguis), *Akabia, filius Mehal-* „*lelis, impurum eum declarat, et sapientes purum* „*declarant. Quisnam* (sanguis) *est ruber?* (qui est) „*uti sanguis vulneris,* 10); (quisnam est) *niger?* (qui est) „*atramenti adinstar; profundius* (coloratus) *quam hoc impurus est, levius coloratus purus. Splendor croci,* „*ut purissimum quod in eo est, et ut aqua terrestris ex valle Betkerem, si eum fluere faciunt* (ut) *aquam; et uti mixtum: duae partes aquae et una pars vini, vini nempe Scheroni.*” In Gemara vero sequente niger sanguis, sanguinis species *peculiaris* non habetur; nam R. Chanina peritissimus inter Talmudicos dijudicandarum sanguinis specierum, eum nonnisi *sanguinem rubrum decoloratum* declarat. Ceterum controversiae inter scho-*las Schammaïi et Hillelis*, in ipsa Gemara latius

Talmudici dederunt, quibusque nos vix nonnulla haberemus addenda, quippe quae evidenter propriis observationibus sunt stabilita, naturaeque omnino congrua.

10) »Per idem tempus foemellis quoque mamillae intumescunt, et quae appellant menstrua erumpunt. Ei sunt sanguis quasi »recens caesi animalis.» Aristoteles *Hist. animal.* VII. 1. Sic et Schemuel in Gemara (fol. 19 b.) hujus Mischnae; dicit enim R. Jehuda ex nomine ejus: »quomodo uti sanguis vulneris?» »Uti sanguis bovis mactati.»

exponuntur, earumque conclusio haec est: „Omnes sanguinis colores, qui quinque colores supra recensitos, plane aemulant, vel qui adhuc profundiores sunt, ii sunt impuri: sanguinem menstrualem verum sistunt; si e contra laetius sunt colorati, puri sunt.” Inquirunt porro Rabbini magnis verborum ambagibus in ipsos colores, et in modum, quo isti dijudicentur; nil tamen de naturâ ipsius sanguinis proferunt 11). Non soli autem Talmudistae, sed etiam Medici praeclari aliarum gentium sanguini menstruali varios tribuerunt colores; quorum tamen plures nostra aetate potius habentur effectus eujusdam affectionis membranae mucosae; ita ut id quod veteres sanguinem vocaverunt, saepe nihil aliud sit quam mucus morbosus vaginae. Ita v. c. agitur in operibus Hippocraticis de mensibus decoloribus 12), biliosis, nigris 13), de mensibus pituitosis et pelliculosis 14); — et Galenus quoque menses decolores memorat 15).

11) Qui cupidus est cognoscendi modum pusillum, quo sanguinem investigaverint, ad dijudicandum num revera esset sanguis menstruus, adeat Maimon.: *Hilchoth Jssure Biah, C. V. Halachah.* 6-13.

12) »Mulieres menses decolores neque secundum eadem (tempus et modum) semper prodeuentes, purgatione opus esse significant.” Hipp. *Aph S. V. No. 36*

13) »At si mulier sit corpore male affecto et menses biliosi decurrent, et hoc facile dignoscitur. Admodum nigri sunt, interdum vero splendidi, parcissimique feruntur et citissime concrescunt.” Hipp. *opp omn. Ed. cit. Sect. V. de morb. mul.* p. 157.

14) »Pelliculosi enim ei (menses pituitosi) apparent, et velut aranearum telae distenti, aliquantumque subalbicant.” *Ibid.* p. 158.

15) »Neque enim propter pituitosum humorem solum, sed

Aëtiüs quidem loquitur de colore albo et obscuro fluxus muliebris; eum tamen fluxum corruptum habet, cum mensibus non convenientem, (*Tetrabiblion IV. Sermo IV. cap. 65.*).

## § 9.

*Quomodo sanguis menstruus dignoscatur.* Si macula sanguinis reperiatur in linteaminibus aliquujus mulieris, dubiumque sit num sanguis sit menstruus nec ne, tunc sequentem indagandi methodum laudant:

(*Nidda, fol. 61 b. in Mischna*): „*Septem signa transferuntur supra maculam: saliva jejuna et aqua fabarum contusarum* (נִירֵיכָן מְשׁוּבָּחַ) *aqua hordei?*) *et urina et nitrum* (Alexandrinum, *Gemara*) *et sapo et Camonia* (קָמֹנָה), *et Aschlag* (אַשְׁלָג); *et oportet con/ricare eos* „(supra maculam) ter; sed si transducantur septem „signa uti unum (omnia inter se commixta) nihil fecit,”

*Differentia inter sanguinem menstruum et sanguinem virginitatis.* — non juvat, non detegent quod volunt. Distinguunt porro inter sanguinem quem semina vidi post primum coitum, — *sanguis virginitatis* qui dicitur, — et sanguinem menstruum; et quidem ita: (*Nidda, fol. 65 b.*):

„R. Meir dicit: *adspectus sanguinum variant inter se: quomodo? sanguis menstruus ruber est, sanguis virginitatis non est ruber; sanguis menstruus spumosus est, sanguis virginitatis non est spumosus; sanguis menstruus venit ex utero, sanguis virginitatis venit ex lateribus (vaginae).* Dixit R. Jochanan: (haec) sunt verba R. Meiri; sed sapientes dicunt: omnes adspectus sanguinis sunt iidem 16).”

“etiam propter melancholicum et biliosum decolores fiunt menses.” Galen. *Comm. V. in Hipp. Aphorism. K. XVII. B. p. 826.*

16) Ilorum omnium iterum causa est religiosa, quia illiesa

De amenor-  
rhoea, cet.

Narrant (*Ketuboth*, fol. 10 b.) de femina quadam, ad familiam pertinente cui nec menses nec sanguis virginitatis esse solebant. Nomen hujus familiae erat Dorketi. Dicunt menses ubiores foecunditatis esse signum, quam sententiam ita protulerunt (*Nidda*, fol. 64 b.): „*Feminae durante sua virginitate sunt uti vites: est vitis cuius vinum est rubrum, et reperitur vitis cuius vinum est nigrum; et est vitis cuius vinum est multiplex, et vitis est cuius vinum est parum.* „R. Jehuda dixit, cuicumque viti est vinum, et cui non est vinum, (illa) est Dorketi.” In Gemara hujus Mischnae sequentia obveniunt: „*Didicimus, — nomen illius familiae fuisse — Ketieh. Docuit Rabbi Chija: sicuti fermentum pulchrum est massae, sic sanquines (menses) pulchri sunt feminae, cuius sanguines multi sunt, erunt filii multi (Nidda, fol. 8 b., Ketub. 10 b.) 17.*”

Rabbini quoque recte statuerunt, menses supprimi animi pathematibus deprimentibus, praecipue terrore (*Nidda*, fol. 9 a.). Casum porro memoriae trididerunt Talmudici, quo probent calamitatibus atque

virginitas quam maxime iis cordi erat. Cf. v. g. *Denteron. C. XXII. v. 13 sqq.*

17) Hisce contrarium quid posuit auctor libri: *de his quae uterum non gerunt* (Hipp. Opp. F. Sect. V. p. 244) dicens: »Et si quidem natura copiosos menses mulier demittit, infoecunda redditur.” Galenus vero (*Comment. V. in Hipp. Aphor. K. XVII. B. p. 363.*) atque Aëtius, *Tetrabibl. IV. Sermo IV. C. LI.*) cum Rabbinis convenient: — et recentiore tempore Cl. J. P. Frank statuit, in Britannia feminas, quae copiosa et regula-ria habent menstrua, multam gignere prolem. (*Geneeskundige staats-regeling etc. Dl. I. p. 306.*)

inopia permagnam vim in totum organismum exerceri: occurrit nempe narratiuncula in Tractatu *Ketuboth* (fol. 10 b.) : „*Homo quidam venit ad Rabbi, dixit ei: Rabbi! concubui et non inveni sanguinem; dixit illa* „(uxor hujus viri): *Rabbi virgo eram! Sed tempore fuit calamitatis; vidit Rabbi faciem eorum nigram; curavit eos, et introduxit eos in balneum, et dedit iis edendum atque bibendum, et duxit eos in cubiculum. Coivit maritus, et invenit sanguinem!*”

---

## C.

## DE CONCEPTIONE ET GRAVIDITATE.

## § 10.

*De concep-* Ut coitus sit foecundus, varia requiruntur, quorumque etiam in Talmude hic et illic fit mentio. Sic quidem contendunt doctores in *Jevammoth*, fol. 55 b., immissionem penis requiri ut foecundus sit coitus; nihilominus tamen non negant, ejaculationem seminis locum habere et conceptionem exinde sequi posse, sine immissione perfecta penis, nempe „immissione solius glandis,” נשיקת העטרה (osculatio coronae). — *Ib. ib.*) Ad seminis ejaculationem „erectio penis” requiritur (*Ib. ib.*); quae tamen erectio sine voluntate atque conscientia obtinere nequit 1). Coitus foecundus non est, nisi simul adsit voluptatis

1) *Jevammoth*, fol. 53 b. »*Et Rabba enim dixit: in stuprando non est vis, quia nulla erectio est absque voluntate, nisi in somno*“ Cf. *Nidda*, 43 a.

sympathia totius corporis; nam **Schemuel** dixit (*in Nidda*, 43 a.): „*Omnis concubitus seminis, quem totum corpus ejus non sentit, non polluit. Quaenam est ratio? „Concubitum seminis” lex vocat talem, qualis foecundare potest,*” et cum aliis coitus foecundare nequit, ergo tali non polluitur. Eodem loco **Schemuel** dicit: *quicumque concubitus seminis non ejaculat uti sagitta, (is coitus) non est foecundus: Nec femina grava sit, si cum stante viro coiverit.* (*Sanhedrin*, fol. 37 b.). 2).

Non magis comprobavit experientia sententiam Rabbinorum qui prohibeant (*in Jevammoth*, fol. 34 a. et passim aliis locis multis) „*nullam feminam gravidam fieri aggressu primo.*” Vulgo quidem primus coitus cum virgine intacta, et praecipue si stuprum locum habuit, non est foecundus; posse tamen contrarium quoque observari, veritati non est absonum 3). Varias in partes

2) Horum plurima, nempe necessitatem sensationis voluptatis, — fortis ejaculationis, — et alias positurae quam stantis, — hodierna melior experientia ut erronea refutavit. Vid. Schmalz, in Siebenhaar. I. c. Th. I, p. 124. Inter veteres, Galenus etiam statuit, erectionem necessariam esse ut semen ejaculetur. Ita enim dixit: »Non enim solius coitus causa pudendum exacte tensum esse est utile, sed quo meatu diducto ac directo semen quam longissime ejaculetur. Qui meatus nisi recta ferretur, sed aut obliquus esset, aut alicubi in se consideret, ibi tunc semen haereret.” Galen. de usu part. corp. human. Lib. XV. K. IV p. 221. Nunc etiam novimus, hijpospadiaeos, eosque qui infra et post glandem habent aperturam penis, attamen posse interdum gravidare.